
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1907
Ano 2025

Página 1 de 7

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 07 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos 2 ............................................................................... 
Comunicado

Publicação 5 ............................................................................ 
Licitações

Aviso de Licitação 6 ................................................................. 
Homologação 7 ....................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
CNPJ: 01.598.123/0001-39
Telefone: (13) 3828-1100
Celular:
E-mail: comunicacao@camararegistro.sp.gov.br
Shitiro Maeji, nº 459 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: www.registro.sp.leg.br
ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 64.037.930/0001-00
Telefone: (13) 3821-7020
Celular:
E-mail: diretoria@omss.sp.gov.br
Tamekishi Takano , nº 695 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: www.omss.sp.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
CNPJ: 45.685.872/0001-79
Telefone: (13) 3828-1000
Celular:
E-mail: ouvidoria@registro.sp.gov.br
Rua José Antônio de Campos, nº 250 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: https://www.registro.sp.gov.br/

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


 

DECRETO Nº 4.011 DE 06 DE AGOSTO DE 2025 
 
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS NO VALOR DE R$ 
2.000,00 (dois mil reais). 

 
SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal do Município de REGISTRO, Estado de São Paulo no uso das 
atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica aberta no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), autorizado 
pela Lei 2343 de 15/01/2025, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 
 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 
02.27 
02.27.00 
04.122.0002.2268 
 
  
 

  
  
  
  
277 
  
 

  
  
  
  
1 
  
 

  
  
  
  
3.3.90.30 
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
MANUT. ATIVIDADES - DIRETORIA GERAL GOVERN 
MATERIAL DE CONSUMO 
  
 

  
  
  
  
2.000,00 
  
 

    Total da Suplementação 2.000,00 

 
Art. 2º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 
 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 
02.27 
02.27.00 
04.122.0002.2268 
 
  
 

  
  
  
  
279 
  
 

  
  
  
  
1 
  
 

  
  
  
  
3.3.90.39 
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
MANUT. ATIVIDADES - DIRETORIA GERAL GOVERN 
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
  
 

  
  
  
  
2.000,00 
  
 

      
    Total da Anulação de Dotação 2.000,00 

 
Art. 3º - O crédito de que trata o artigo 1º tendo como fonte anulação de dotação artigo 2°, está incluso no limite de 
20% conforme artigo 4º da Lei 2.343 de 15 de janeiro de 2025. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 06 de agosto de 2025. 
 
 

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
Reg. e Publ. na data supra 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1907
Ano 2025

Página 2 de 7

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 07 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


 

DECRETO Nº 4.012 DE 06 DE AGOSTO DE 2025 
 
REALIZA ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS RELATIVAS AOS INSTITUTOS DA TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA NO 
VALOR DE R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

 
SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal do Município de REGISTRO, Estado de São Paulo no uso das 
atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Transposição no valor de R$ 23.000,00 vinte e três mil reais), 
autorizado pela Lei 2286 de 02/09/2024, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se 
as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 
 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 
02.19 
02.19.00 
08.244.0031.2176 
 
  
08.244.0031.2258 
 
  
02.20 
02.20.00 
08.245.0035.2303 
 
  
 

  
  
  
  
91 
  
  
107 
  
  
  
  
189 
  
 

  
  
  
  
1 
  
  
1 
  
  
  
  
5 
  
 

  
  
  
  
4.4.90.52 
  
  
3.3.90.32 
  
  
  
  
3.3.90.39 
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO 
FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
ATIVIDADES DO FSS - FONTE 01 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
APOIO FAMÍLIAS SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
  
FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
  
 

  
  
  
  
16.000,00 
  
  
4.000,00 
  
  
  
  
3.000,00 
  
 

    Total da Transposição 23.000,00 

 
Art. 2º. As alterações realizadas terão cobertura dos recursos provenientes da Transposição, no valor de R$ 23.000,00 
(vinte e três mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 
 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 
02.19 
02.19.00 
08.244.0031.2178 
 
  
02.20 
02.20.00 
08.245.0034.2301 
 
  
 

  
  
  
  
95 
  
  
  
  
169 
  
 

  
  
  
  
1 
  
  
  
  
5 
  
 

  
  
  
  
3.3.90.39 
  
  
  
  
3.3.90.39 
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO 
FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
FESTA DA SOLIDARIEDADE - FONTE 01 
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
  
FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
BLOCO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
  
 

  
  
  
  
20.000,00 
  
  
  
  
3.000,00 
  
 

    Total da Transposição 23.000,00 

 
Art. 3º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Transferência no valor de R$ 10.000,00 dez mil reais), autorizado 
pela Lei 2286 de 02/09/2024, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 
 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 
02.20 
02.20.00 
08.245.0035.2305 
 
  
 

  
  
  
  
195 
  
 

  
  
  
  
5 
  
 

  
  
  
  
3.3.90.36 
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO 
FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA  
OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 
  
 

  
  
  
  
10.000,00 
  
 

    Total da Transferência 10.000,00 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1907
Ano 2025

Página 3 de 7

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 07 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


 

 
Art. 4º. As alterações realizadas terão cobertura dos recursos provenientes da Transferência, no valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 
 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 
02.20 
02.20.00 
08.245.0035.2305 
 
  
 

  
  
  
  
198 
  
 

  
  
  
  
5 
  
 

  
  
  
  
4.4.90.52 
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO 
FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FMAS - FUNDO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
 

  
  
  
  
10.000,00 
  
 

    Total da Transferência 10.000,00 

 
Art. 5º. Ficam compatibilizadas as Peças Orçamentárias 3 PPA 2022/2025 e LDO 2025, nos mesmos moldes e naquilo 
que for pertinente, conforme descrito nos artigos anteriores deste Decreto.  
 
Art. 6º. O crédito de que trata o artigo 1º está incluso no limite de 10% conforme inciso III do artigo 31 da Lei 2.286 de 
02 de setembro de 2024. 
 
Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 06 de agosto de 2025. 

 
 

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
Reg. e Publ. na data supra 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1907
Ano 2025

Página 4 de 7

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 07 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


Convocação para manifestação de interesse - Prazo 5 (cinco) dias - Edital nº 29/2025 -
Credenciamento/Inexigibilidade nº19/2025.

Apresentar-se na Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e
Economia Solidária

Entrevistador/Cadastrador do CADÚNICO – 40 horas
2° Marina da Silva Bim 34.256.351/0001-80

Edital permanecerá aberto para novos credenciamentos.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1907
Ano 2025

Página 5 de 7

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 07 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Comunicado

Publicação

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO PICK-UP E DE UM MICROTRATOR COM CARRETA MULTIUSO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES  MÍNIMAS CONSTANTES  NO TERMO  DE  REFERÊNCIA  (ANEXO  DO EDITAL),
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA COMUNIDADE QUILOMBOLA PEROPAVA. A PRESENTE
AQUISIÇÃO SERÁ REALIZADA NO ÂMBITO DO PREGÃO ELETRÔNICO E DECORRE DA EMENDA IMPOSITIVA
INDIVIDUAL Nº 37350007, ORIUNDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, QUE BENEFICIOU O MUNICÍPIO DE
REGISTRO/SP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 08/08/2025, às 09h00min.
TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 22/08/2025, às 08h59min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/08/2025, às 09h00min.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 22/08/2025, às 09h15min.
LOCAL: www.bnc.org.br
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES:  por meio de requerimento endereçado à
Diretoria Geral de Administração, o qual deverá ser encaminhado preferencialmente através do site do
Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC em www.bnc.org.br; ou e-mail compras@registro.sp.gov.br; ou
protocolo  eletrônico,  através  do  site  desta  Prefeitura,  www.registro.sp.gov.br,  em  “Protocolo  Online”,
aonde o interessado, uma vez cadastrado, poderá fazer sua solicitação (identificando o “Assunto” – “Pedido
de Esclarecimento” ou “Pedido de Impugnação”).  As  dúvidas a serem equacionadas por telefone serão
somente aquelas de caráter estritamente informal. O telefone para contato é (13) 3828-1000 Ramal 1016.

O  Edital  completo  poderá  ser  obtido pelos  interessados  através  do  endereço  eletrônico  da Prefeitura
Municipal de Registro (www.registro.sp.gov.br  )  , opção “Editais e Licitações”; ou ainda pelo  Portal: Bolsa
Nacional de Compras – BNC (https:// www.bnc.org.br).

Registro, 07 de agosto de 2025.

CLAUDICIR ALVES VASSÃO
Diretor de Políticas da Administração Pública

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1907
Ano 2025

Página 6 de 7

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 07 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Licitações

Aviso de Licitação

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


Rua José Antônio de Campos, n° 250
Centro – Registro, SP
administracao@registro.sp.gov.br
www.registro.sp.gov.br

RETIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal de Registro, face às alterações do resultado da
licitação, faz público que retifica a  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO á vista do que ficou decidido nos
autos do Processo nº 2.832/2024 do Pregão Eletrônico nº 004/2025, referente ao REGISTRO DE PREÇOS
PELO PERÍODO DE 12 MESES PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS PARA USO
ENTERAL/ORAL E SUPLEMENTOS ALIMENTARES DESTINADOS AO USO DE PACIENTES ATENDIDOS PELA
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE REGISTRO, as empresas conforme segue:  AMC SAÚDE
COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME nos itens 24 e 27 no valor total de R$ 230.809,00 (duzentos e trinta
mil e oitocentos e nove reais); N M LICITAÇÕES LTDA. nos itens 16, 23 e 28 no valor total de R$ 101.080,00
(cento e um mil e oitenta reais); NUTRICIONAIS COMERCIAL LTDA. nos itens 5, 6, 8, 10, 13, 14, 17, 18, 19,
20, 21 e 25 no valor total de R$ 866.872,50 (oitocentos e sessenta e seis mil e oitocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos);  PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA S.A.  nos itens 1, 7 e 11  no valor total de R$
153.122,00 (cento e cinquenta e três mil e cento e vinte e dois reais); COMERCIAL 3 ALBE LTDA. nos itens 4
e 15  no valor total de R$ 578.750,00  (quinhentos e setenta e oito mil e setecentos e cinquenta reais);
Perfazendo este  processo  licitatório  o  valor  de  R$ 1.930.633,50  (um milhão,  novecentos  e  trinta  mil,
seiscentos e trinta e três reais e cinquenta centavos). Foram FRACASSADOS os itens 02, 03, 09, 12, 22 e 26.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, em 30 de julho de 2025.

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1907
Ano 2025

Página 7 de 7

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 07 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Licitações

Homologação

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/

		2025-08-07T15:12:31-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




